sitatem parisiensem vel per sermones vel  
per scholas deducerem protin⁹ ex officio  
cui indignus deserio. ad censuram tho  
logice facultatis vt examinaretur et exa  
minata suum quale mereretur iudiciū for  
tiretur. Bene vale pater emerite. memor  
mei in orationibꝫ tuis.

**I** Finit secūda ep̄stola Jobānis de ger  
son contra dicta fratris Johannis Ruyſ  
broech in tercia parte tractatus sui de or  
natū spiritualium nuptiarū.

**I**n cipiūt lectiones  
due perutiles sup̄ marcū et ad cōmendatō  
ne p̄positi nostri et voti multū faciūt et va  
lent doctoris Jobānis de gerſon Lancel  
larū parisiensis.

**I**cūt scriptū  
est in Isaia pp̄pha Ecce ego  
mittō angelū meū ante fac  
em tuā qđ p̄parabit viā tuā  
ante te. Terci⁹ p̄sens hodiernē lectōis fm  
diuersas punctuātōes et postillaz sentēt  
as ad p̄cedentia et subsequētia varie coap  
taſ. Hā qđ auto:ritas ista. Ecce ego mittō  
angelū meū. nō de Isaia sed de malachia  
Malach. iij. sumpta est referri posse dice  
rūt quidā hāc p̄ticulā sic scriptū est i Isa  
ia pp̄pheta ad illud qđ īmediare p̄mittit tā  
qđ in ei⁹ ſirmatōes atq̄ ſulcimentū. ut ſic  
ſenſus. Initū euāgeliū iħu xp̄i fili⁹ dei id  
est qđ ſuit fili⁹ dei et qđ ſi paꝫ ſibi absq̄ pp̄be  
tico testimonio iſtud poſuſſe. addidit ſic  
scriptū est i Isaia pp̄pheta Poteſt em̄ ab h  
pp̄pheta trahi xp̄m ſuisse dēū atq̄ dei filiū  
vel qđ vocat⁹ eſt emanuel. Isa. viii. et. liij.  
Generationē ei⁹ qđ enarrabit. De eterna  
cius a patre productionē dictū eſt. et p̄ pri  
mo capitulo et alijs ibidē elicit. Dissoluit  
h modo ipia Porphirij heretici blasphem  
ia qđ nifus eſt. p̄bare euāgelistā noſtrū  
dānare mendacij. qđ illud qđ dictū eſt He  
qđ tñ coartat tal' obiectio ut ad hāc expō  
ſitionē fugiam? Conſtar itaq̄s pp̄phas  
oī. es vno et eodem ſpiritu ſuas ſtecuſſe  
prophetias. ac perinde quod vnuſ poſuit  
(quia non tam ipſe qđ ſp̄uſſanc̄t loq̄baſ)  
poſt ab altero (qui ſimiſter eſt ſpiritū  
ſancti instrumentum) intelligi qđāmodo

dictū seu positū. et si nō explicite tñ impli-  
cite. Dicūt igit̄ alij vel idem aliter/ duas  
i textu particulas a duob⁹ pphetis excer-  
ptas. Prima est malachie tā sensu q̄ ybilis  
Secunda est Isaie q̄ cū prima simile satis  
explicat sententiā vbi dicit̄ vor. Et q̄nias  
Ia. principalior fuit atq̄ famosior: et legē  
tib⁹ notior. qz insug finis plerūq; rem to-  
tam denominat placuit euāgeliste nostro  
qui etiā breuitati studebat nō duos ppheta-  
ras s̄z vnu et hunc maiorez nominare. Et  
sub hoc sensu recepit ecclia/sine originale  
Marc⁹ euāgeliū sic habuerit ut tener Be-  
da in cōmento. sive a quibusdam nō recte  
scribentib⁹ additū fuerit quēadmodū sen-  
sile videb⁹ Hiero. sup ps. **I**ncipit igit̄  
fm hunc expositiōis modū euāgelista no-  
ster suā texere rationē vbi notandū occur-  
rit qd̄ ait in cōmento. **S**criptur⁹ inquit  
euāgeliū marc⁹ cōgrue primo ponit om-  
niū testimonia pphetaz q̄ hoc futur⁹ pci-  
nebant/ ut eo cunctis vera et sine scrupulo  
dubietatis sustinēda q̄ scriberet intimaris  
quo hic a pphetis sp̄uſancō impleriſ an-  
tea pſcita et p̄dicra esse mōstrarer. simulq;  
vno codēc⁹ euāgeliū sui principio. et inde  
os qui lege ac pphetas suscepereſ ad su-  
scipiendū euāgeliū sacramēta q̄ ipsoꝝ p-  
phete p̄dixerant īſtituit. **E**t gentiles qui  
per euāgeliū pconia ad deū venerāt. ad au-  
toritatē quoq; legis et pphetarū suscipi-  
endam venerandāq; puocaret. **D**ic in-  
ſtruimur dicta nostra sacrarū scripturaꝝ  
testimonij roborare. quia parū ignitum  
est et minus efficac̄ et verbum qd̄ nō incalue-  
rit et fulcitum fuerit ab eloquio dei qd̄ est  
ignitum v̄hemēter. et nisi viuificatū fue-  
rit a sermone eius qui est viuus et efficac̄  
fm apostoli et penetrabilior omni gladio  
ancipiti. Non tamē estimo curiositatē in  
allegationib⁹ huiusmodi consecrandā. s̄z  
quousq; proſunt studiosis et edificat cha-  
ritatem. alioquin cumul⁹ ille truncatarū  
autoritatū male congestus et informis cō-  
geries allegationū sue origini nō puenien-  
tium/ quid pſicit. n̄iſi fortassis ostentatio-  
nem operat. **E**nd neq; sunt inculpabi-  
les qui pphetas postpositis lectionib⁹ fa-  
cīt rōto ore personat totis virib⁹ ample-  
ctuntur/ sicut scriptū est q̄ Isaia pphetaꝝ  
Nō in philosophis. nō in poetis et fabul.  
sed in ppheta. **T**ibi p̄ter hec elidit im-  
pia manichei blasphemia. quia sic delira-

re ausus est ut diceret pphetas veteris te-  
stamenti a deo tenebraz missos esse. qd̄ si  
vez esset sicut non est. nunq; veritatis no-  
tarium. euāgelista noster eundem euocat  
set in testimonium narratiōis sue. **N**ihil  
enim roboris habz verbum illius qui pa-  
ter est mendaci. **B**ed in hoc loco conne-  
nienter essent improbadí qui pphetas ve-  
ros/ aut constellationib⁹ imputant/ quē  
admodum. **A**uicenna. **A**lbumasar et alijs  
nonnulli/ aut qui execrabiliori deliramen-  
to prophetas fabulantur magican artez  
exercuisse/ tanq; medium adipiscendi pre-  
cognitionem occultorū. verum super his  
olim latius tractabimus si de⁹ annuerit.  
**N**unc audiamus quid ī Isaia prophe-  
ta scriptum est. **E**cce inquit ego mitto an-  
gelum meum. **H**on dubium quin Johā-  
nem baptistā qui vt Beda ait angel⁹ vo-  
catur non societate nature iuxta heresim  
Origenis. sed offici⁹ dignitate quo nomi-  
ne recte appellari potest homo ille qui fu-  
it missus a deo ut testimonium perhiberz  
de lumine et veniente in carne domi nuz  
mundo nunciaret. quia angelus nuncius  
appellatur. **T**h̄is hoc qd̄ p̄mittitur. ec-  
ce. noratur et demonstratione grandis et  
insolita nouitas. **I**n hoc qd̄ subiungitur  
ego mitto datur intelligi ex maiestate mit-  
tentis dei missi magna dignitas. **D**e hinc  
prefens pro futuro ponitur. quia incon-  
cussa erat tanq; de presenti fieret certitu-  
do demonstrationis arq; stabilitas. **J**ohā-  
nes insuper non quicunq; sed angelus su-  
us scilicet dei. Attende proximitatem cū  
ait. ante faciem tuam. vt eius puritas. in-  
tegritas. et sanctitas cōmendaretur. **P**o-  
stremo officium ei⁹ honorificum designa-  
tur qui prepabit viam tuam ante te. **O**na  
viam si forte quiesceris. **R**espondet Chriſ.  
et inferius datur intelligi. **V**ia dominiq;  
ad homines ingredif penitentia est p̄ qua  
deus ad nos descendit et nos ad illū ascen-  
dimus. vnde angeli ascendentēs descendē  
tesq; memorantur super filium hominis.  
**D**ece est secunda loquēdi materia. hoc vnu  
tantū ad pſens dilatemos. quo pacto Jo-  
bannes angelo similiſ phibet. **E**t primo  
si virginitas Johānis attēdif subit illud.  
**H**iero. ad paulam et Eustochiuꝝ. q̄ semper  
angelis est connata virginitas. et q̄ in car-  
ne p̄pter carnem viuere non terrena vita  
est sed celestis. **L**onuerte oculos fidei

## Lectiones

ad virtutes Iohannis non vna tantummodo sed etiam libet angelorum hierarchia videbis in codice figurari. Inflammavit itaque eum caritas ut esset filius seraphin. quicquid alio in amorem diuinum ardore exardescere suis predicationibus amonuit. Si sapientia eius attenderet, non quod cherubim parentem dices. Si spualez in etate curione virtutum potestia nonne simile ipsum praetato designabis. Si pacatissima animi sedem, non quod thronos in ipso reperies. Fuit enim vis eius occupabilis inflamata per charitatem vis rationis illustrata et edocra per sapientiam. vis irascibilis per potestiam et virtutes roborata. Charitas impabat, sustinebat sapientiam, potestiam confirmabat. Hic est supremus ternarius hierarchie binus velle scire et posse. hec trinitas super celestis imago, potentia, sapientia, et bonitas seu voluntas. Porro in Iohanne fuit tanquam in dignationibus ultimitas subiectoris et locumissime ac fidelissime servitutis ad deum liberae magnificencia omnium subiecta alteri presul suus aduersa. Fuit preterea sic in principatibus ita et in Iohanne eminentia incorruptibilis rectitudinis in suo regimine. eminentia etiam in invincibilitatis tanquam in praetib. Porro ultimitas quedam virtutis operis cura quam in preparatione vie domini ad homines exhibuit ostendit quod rationabiliter archangelis et angelis competet. quod in re Christi infallibilis auctor veritatis prophetia haec certa nostri ad Iohannem comedationem inducebat. Matth. vi. et Luc. xii. Dic inquit de scripto est. Ecce ego mittitur angelus meus qui proponit. vi. tu. an te. Quo circa non penitus absurde videri possit aliquibus quod caritas insuffla et sapientia. ceteraque virtutes enumerate abundanter a Iohanne principante sunt quod ab angelis. Nam quod potestia naturalis debilior est se est et minor habens capacitate. tanto ad ipsius elevariorum et dilatatorum quando spualez virtus insuffla copiosus exigitur. Non autem iohannes virtute bovis superior angelis natura sic conspicuum est. Ad quod forsitan tedit illud Christi Luc. xii. ubi cum dixisset. non surrexit maior inter natos mulieres iohannes bap. addidit. Qui autem minor est in regno celorum maior est illo. quiaque autem et de genitibus id intelligi poterit. Neque enim caritas via seu virtus altera virtutibus patre coequatur. Et de Iohanne quod glorificatio nunc loquimur quemadmodum ordinem sublimatum neminem arbitror doctorem abigere. Huiusque suffragant illud

Hiero. ubi prius. In carne angelica gloriatur meritis quod habere. cum aliis nuntiis obtinere cum gratia quod habet angelum a natura. Addo aliud non preteriendum quod ad modum nonnulli Iohannem esse in prima hierarchia sumimus sic venerari conantur. Ruina inquit angelorum et hominum reparatur. et placentem est rationi ut sedem superioris loci vacatis per decisionem et apostasiam luciferi. illi contulerent altissimum quod inter natos mulieres nemo surredit maior. Si igit lucifero dum stabat super maximum in ultimo ordine sedem Gregorius attribuit. super maximum illa nunc obtinet is quem in ipso locu successisse innuit veritatis assertio.

Explicit prima lectio. Incipit secunda.

One clamatis in deserto parate viam domini. rectas facite seminas ei. Magna est prophetia inter se concordia et concors in diversis etiis prophetis sententia. codice proprio spiritu docente locuti sunt et ad unum finem quod Christus est respectant. Finit enim legis dominum apostolum est Christus. Non obremet Iesu. in. dicebat petrus de Christi tempore quod propter prophetam a Samuel et deinceps quod locuti sunt annuncianuerunt dies istos. Itaque non oportet et intueri quod in se fuerint huius verbis. Mat. xl. et illud promisum de malachia. Illic iobes dicebat mitri animi faciem Christi ad parandum viam eius. hic ecce inquit ego qui iam millionis suorum executor ait. Vox clamatis in deserto parate viam domini tecum. Huius cur Iobes vocat dicit et non verbum. Beda aperte. Cestus inquit quod VIII genitum dei filii verbum vocatur Christus. Iohannes attestare quod ait. In principio erat verbum. et. Ex ipso nostra locutio cognoscimur quod prius vocat sonat ut verbum postmodum possit audiiri. Iohannes ergo vocat a prophetam dicit quod verbum procedit. Aduentum itaque dominum Iohannes percurrit. vocat dicit quod per eum ministerium patrius verbum ab hominibus auditur. hec ille Unigenitus siquidem dei filius per modum ubi perfruuntur et sententiosissimi a patre in eterna generatione producit in quo pater dicit seipsum qui et exemplar est formosissimum omnium ad extra producibilem. Quia igitur verbum hoc in sua maiestate absconditum per Iohannem reuelatum est hominibus. ipse non absque ratione vocat dicit quod per exteri signum predictoris inter signat mysterium generationis. Vincitur iudicis. hinc lucerna ardens et lucens. hinc nuncius vel angelus. hinc precursor appellatur. Nec officia tunc suscepit et peregit dum vincentem predicando nunc illis

Idem in suis deuotis opa suis meritis et orationibus ad Christi gloriam noticiamque suscipiendo salutem inspirando. **V**is nosse verbū quod apud patrem manet absconditum quod lucem habitat in accessibili. **D**ices volo. **L**ouerte p̄ces ad Iohannē. hic nō est vox est ubi et inder ei⁹ et p̄co. **O** vox delectabilis et pereuti mundo supercellēter amabilis. **V**oces priores erat lucis et geminis per calamitatibus et angustias. aut erat insanī freneticorum risus inter pestiferas voluptates et in puncto desituras et abituras in infernum delectatōes. **H**ec vox fuit penitētie salutaris. vox doctrie et liberatis. vox turris post imbrē. vox confringens cedros. i. superbos phariseos. **H**ic vox dulcis et suavis humiles allicias. vox absque balbus mendacio. vox absque raucedinis simulatorie vicio/deinceps vox per omnes modū fruose resonatōis canora. vivat. et locuta. vox ad postremū fortis vehemens et audibilis quā vox nō est quecūq; s; vox clamans. **O**bſurduerat nōne iudei quā alloquat⁹ et obturauerūt aures suas instar aspidis surde ut nō audiret vocē incantantis sapiēter. **A**il. ppterēa mirandū si vox clamosa ad eos mittebat. **C**lamosa dico nō tam strepitū et aeris verberatōe exteriori⁹ q̄ ppter latente energiā in ipsius viue vocis actu reconditā. **S**ciebat em̄ dictū esse p̄dicatori cui libet clama. ne cesses. q̄ si tuba exalta vocē tuā. **Q**ualiter fiat. r̄ndeo q̄ per vite meritū et per vim interioris ḡre et seruide charitatis. ex quib⁹ reddit⁹ quāmodo vox ipsa viuat ardēs et fortis et lucens et per sui intelligibilitate clamosa. **O** q̄m̄l̄ci non streetatis vel nō clamāt. facit canes muti. nō valētes latrare. vel si clamor forsitan est in voce plus ad aures corporis demulcendas vel etasperandas exhibet. q̄ ad aures coridis expgiscendas. instruendas et levandas pficiat. **D**issilis vox Iohannis q̄ vox est clamantis a q̄m̄ mora sit supliminaria cardinū pur de seraphin apud Iaiā scriptū est. **I**sa. vi. Supiora cardinū mistico itel lectrū in hōie supiores p̄ces accipe possum⁹ q̄ surratō et voluntas. et hec supliminaria a voce clamantis cōmouent dū ad bñ a. zēdū fruosa cōcussionē spūssanci impellunt et sancto castoq; timore tremiscit. **H**oc tandem q̄ ly clamantis p̄t referri ad Christi cui⁹ clamor triplex rep̄t in scriptura. In resurrectione Lazari in expiracione et dū inui garet sicutentes ad aq̄s spiritalea. In tripli

ci em̄ deserto clamavit. in vtero virginis. in mūdo litterali et in mūdo mistico seu moralis aie rōnalis. s; q̄m̄ alia magis placet expositio hanc nō p̄sequor. **A**udimus igit̄ de voce Iohannis et ei⁹ formatio ne clamosa. audiamus de loci q̄litate vox clamantis in deserto. **E**st aut̄ multipliciter intelligere h̄ desertū. et p̄mo s̄m litteralem sensū. loc⁹ est materialis et iordanis. mistice vox ē ipse populus iudeorum. quā admodū **B**ede et Hiero. verba declarat. In deserto inquit **B**eda. iohannes clamat. q̄ dereliceret ac destitutus indee solatiū redemptoris annū cavit. **E**t Hiero. Clamabat ad iudeos surdos. ppter peccata lōge positos ita de sertos indignatōe clamoris dignos. **D**eisti quippe erat a spū dei sic dom⁹ vacans et scobata. et deserti a pphā lege et sacerdote. **P**ossum⁹ deinceps forsitan desertus aliud inuenire vbi Iohannes vox clamantis audieta est. et h̄ est limbi patrum ad quē mortis iohannes descendit ut eū inferni nūciaret quē in terri posse⁹ indice monstrauerat. **E**t q̄m̄ suberit loc⁹ ad loquendū ampli⁹ de deserto. trāseo ad id qđ sequit⁹. **P**arate viam dñi tē. **P**arat viā dñi q̄ bñ docet et pdicat. **H**ic si viciose distorteq; vixerit nō rectas facit semitas ei⁹. **P**arabat viā dñi scribe et pharisei. de quib⁹ ait Christus. Que dicit facite. **H**ic ex eo qđ addit⁹. **E**t q̄ faciunt nolite agere. **L**ocutio q̄ nō rectas faciebat semitas eius q̄ si quis interrogat q̄ via est dñi. **R**espondeo illā esse quā ppheta cucurris se gratulabatur cum diceret. **V**iam mandatorum tuorum cucurri cū dilatasti cor meum. De qua Iaiā. **H**ec est via domini. ambulate in ea. non declinantes ad exterioram per indiscretū feriōrē. neq; ad sinistram per remissum torporē. **E**t bene ait ppheta cucurri. **N**ō est pigratū cū dies sit parua et dieta magna. nec sit infra paradisum mansio secura. **A**ntero notande sunt conditōes vie domini. quoniā eis cognitis melius ipsa parabit. **P**abet siquidē mund⁹ viā suā et hec est lapidosa et vndiq; spinis. vepribus. vrticisq; curarum moradacium et sollicitudinum animas nostras suis aculeis lazerantium arcis dissipantur. respersa. quāq; aurea a quibusdam argenteaq; videatur. per eam ambulantes suscitant sibiipsis puluerem importunū oculis spiritualibus et serenitatem mentis perturbantem. ne q̄ labatur interitu valeat.

## Lectiones

intueri. Habet caro viā suā t̄ hec herbosa  
socūdaq̄ n̄rēt introeuntib⁹ cā. s̄z later an-  
guis ī herbis. anguis. s. dolorosē penitu-  
dinis. ancieratis. h̄z t̄ lutoſa colluuiōne ro-  
ta int̄ resp̄git. Habant demon viā suā q̄ est  
tenebre t̄ lubricum / t̄ pr̄uptis circūquaq̄  
cautib⁹ pompticoz statuuz vallata. vbi  
supbi rollunt in alru ut lapsu grāmori ru-  
ant. Et pp̄ha. Allisisti eos dū alleuaren̄.  
Habet aut̄ dñs viā suā hec est munda de-  
cens t̄ pulcr̄. Proverb. iiiij. Vie eius vie  
pulcre. Et Isa. xxxv. Erit ibi semita t̄ via  
sancta t̄ nō trāſib⁹ pollut⁹ p̄ eā. Et in ps.  
Ambulās in via imaculata. hic mibi mi-  
nistrabat. Et insug. Via ista via equitari  
t̄ iusticie quā sapiēs expostulabat Eccl.  
xvij. Da nobis dñe viā iusticie. Et ne ab  
ea diuertem⁹ monebat pp̄hera. Apphen-  
dite disciplinā ne pereatis d̄ via iusta. Et  
pterera via veritati elegi iudicia tua nō sū  
oblit⁹. Sūmo aut̄ studio adiudicēdū  
est qđ alibi p̄ eundē pp̄herā dicit̄. In via  
ait in qua ambulabā absco. supbi la. mibi  
Et rursus. Iuxta iter scandalū pos. mibi  
O qđ laq̄os. qđ ml̄tiplicia scandalā ponit  
aduersari⁹ noster in via bac q̄ ambulam⁹  
t̄ ne dephendat sp̄us virtutis aboluit am-  
bulans alij p̄ viā iusticie. pendunt ei co-  
festim secūdo laquei. vn⁹ ad dexterā q̄tīn⁹  
rigorē severitatis crudeliter exerceat. ali⁹  
ad sinistrā ut i degenerē secordiā p̄ nūmā  
misericordiā timid⁹ plabat. In via humi-  
litatis abscondi⁹ laque⁹ stulte deiectōnis  
t̄ desperatōis pessime. In via aut̄ magna  
nimitatio laque⁹ est vane p̄sumptōnis t̄  
detestabilis supbie. Si viā frugalitati⁹ in-  
trogressus fueris. abscondet ilico dyabol⁹  
sordide tēnacitatis laqueū. Si rursus ad  
liberalitatē gressus tuos querteris nō de-  
erunt. pdige p̄sumptionis insidie. Soli-  
tudinis t̄ contemplationis via si a te queri-  
tur. caue fantastics illusiones obumbras  
tas specie quadā visionū altaz seu renela-  
tionū vel isolacionum insolitaz q̄libo aia  
nōnunq̄ turpissime delusa t̄ derisa deti-  
netur. Qđ si aciuia magis placuerit vide  
ne curis hu⁹ seculi debiat⁹ in omia cor-  
ruas inimici vincula laqueos t̄ retia. Ne  
pterera illud scandalū incurras si nō p̄spe-  
re cūcta succellerint. de q̄ Diere. vij. Qua-  
re via impioz p̄sp̄erat. Hic in singulis fa-  
cile est inspicere q̄ ampli⁹ solitudinē ger-  
ram⁹ ad parādū viā dñi t̄ laqueos inimi-